Infere-se, por isso, com clareza do exposto existirem os corpos, manifestando-se de tal modo evidente ao nosso espírito essa existência que só um louco ou um insensato ousaria recusá-la. No entanto, não devo ser censurado se expuser com brevidade os argumentos de certos autores que, alterados não sei por que demência, se persuadem poderem impugnar a existência dos corpos – ou pelo menos poderem duvidar dela – e que, jactando-se insuportavelmente do alto da sua soberba, arrastam para a mesma insensatez alguns incompetentes ou inábeis. Porém, toda a Física se extinguiria, do mesmo modo que as outras ciências e as artes, se não admitíssemos como certa a existência dos corpos, e, acima de tudo, dissolver-se-ia necessariamente a própria sociedade humana.

---

<sup>66</sup> *Idem*, cap. 4.

<sup>67</sup> *Idem*, *ibidem*.

ante oculos habere et id genus alia, sufficit euidentia physica; immo nec ulla mathematica euidentia sufficet, si physicae euidentiae repugnamus. Propterea tali casu ex legibus, quas de euidentia physica tradidimus<sup>66</sup>, iudicium ferendum est.

Quod uero ad rationem rerum, uel seorsum sumtarum, uel cum aliis comparatarum, multo aliter se habet et longe physica praeferenda est mathematica euidentia. Nam quod e longinquo uideam exsistere, uerbi gratia, duas turres, est perspicuum, si sensibus integris rem exploremus, quod uero sint reapse aequales (id est, eundem numerum palmorum habeant) ut interdum oculis apparet, non est perspicuum; immo uero saepe numero falsum esse solet. Similiter quod uideam Lunam in caelo plenam, est supra quam dici potest perspicuum, quod uero consistere uideatur, ut oculis se offert, non est perspicuum, immo enim uero falsum. Quare in rebus constituendis, in quibus cuncti homines sensuum praesidio et ex communi sensu iudices esse possunt, physica et mathematica euidentia pares sunt. In iis uero, in quibus externis praesidiis opus habemus, uel ipsa naturae ratio ostendit, non esse fidendum sensuum testimonio, propterea quia saepissime experimur, quam falsi sint, quod exempla illa duo demonstrant. Nam cum ad turres accedens easque palmo examinans, inueniam non esse aequales, merito [66] iudico me deceptum esse; similiter cum Lunam modo in hoc, modo in illo loco uideam, tum modo falcata, modo gibba, modo plenam, satis clare percipio Lunam non consistere, sed moueri. Propterea recte colligo, in his et similibus rebus non unice iudicandum ex testimonio sensuum. Sed cum de cautelis, quas in usu sensuum habere debeamus, abunde in *Logica* disputauerimus<sup>67</sup>, non est operae pretium eadem repetere, sufficiat indicare locum.